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دکتر محمدرضا توکلی صابری
تصمیم گرفت بعد از هزارسال مسیرِ 

رفته ناصرخسرو را دوباره بپیماید 
و تغییرات پیش آمده را گزارش 

کند. دو کتاب »سفر برگذشتنی« 
و »سفر دیدار بدخشان« که جایزه 
کتاب جلال آل احمد را هم از آن 

خود کرده اند، حاصل تلاش و همت 
دکتر توکلی صابری است. سفرنامه 
ناصرخسرو با تصحیح این پژوهشگر 

هم از معتبرترین تصحیح های این اثر 
است

درنگ موسیقی

اسفند، ماهِ برنامه ریزی برای سفر در تعطیلات 
نوروز است. پیش فروش بلیت سفرهای نوروزی 
هم آغاز شده و آن ها که قصد سفر دارند، کم کم در 
حال آماده شدن هستند. یکی از بزرگان ایرانی 
که نامش با سفر و سفرنامه عجین شده، حکیم 
ناصرخسرو قبادیانی است. این شاعر و نویسنده 
بزرگ قرون چهارم و پنجم هجری قصیده سرای 
برجسته ای اســت، چند اثــر دربـــاره حکمت و 
فلسفه نوشته است، اما بیشتر از همه این ها با 
سفرنامه اش شناخته می شود. سفر مشهور 
ناصرخسرو 7سال طول کشید و در این مدت به 
شهرها و کشورهای مختلفی رفت. او نکته های 
سفر را یادداشت می کرد و بعد از بازگشت به 
دیار خود آن ها را در قالب سفرنامه تنظیم کرد. 
از سفر ناصرخسرو به شهرهای مختلف ایران و 
دیگر کشورها از جمله ترکیه و سوریه امروزی، 
مکه و طائف، بیت المقدس، مصر و... بیش از 
هزارسال می گذرد. شاید برایتان جالب باشد 
بدانید هزارسال بعد از سفر این حکیم بزرگ، 
شخصی تصمیم گرفته به مسیر سفر هفت ساله 
ناصرخسرو سر بزند و از آن شهرها و سرزمین ها 
بازدید کند و ببیند چه تغییراتی کرده اند، از بین 
رفته اند یا هنوز پابرجا هستند؛ کار هیجان انگیز 
و البته دشواری است. دکتر محمدرضا توکلی 
صابری که دانش آموخته دانشکده داروسازی 
دانشگاه تهران است و مدرک دکترای شیمی 
پزشکی از انگلستان دارد، در حوزه ادبیات و 
تصحیح متن هم از چهره های شناخته شده 

است. او همان کسی است که تصمیم گرفت 
بعد از هزارسال مسیرِ رفته ناصرخسرو را دوباره 
بپیماید و تغییرات پیش آمده را گزارش کند. دو 
کتاب »سفر برگذشتنی« و »سفر دیدار بدخشان« 
که جایزه کتاب جلال آل احمد را هم از آن خود 
کرده اند، حاصل تلاش و همت دکتر توکلی 
صابری است. سفرنامه ناصرخسرو با تصحیح 
این پژوهشگر هم از معتبرترین تصحیح های 

این اثر است.

پابه پای ناصرخسرو بر جاده ابریشم       
محمدرضا توکلی صابری در آستانه هزارمین 
سالروز تولد ناصرخسرو)382ه.ش( تصمیم 
می گیرد در طول هفت سال به تدریج مسیری را 
که ناصرخسرو در قرن پنجم هجری رفته است، 
بــرود. این نویسنده در کتاب دوجلدی »سفر 
برگذشتنی« می نویسد: »در فــروردیــن سال 
۱37۹ خورشیدی، یعنی سه ســال پیش از 
شروع سفر، هنگام خواندن دیوان ناصرخسرو 
دریافتم که زادروز او در سال 382 خورشیدی 
ــت. بــا خــود گفتم ســه ســال بعد هزارمین  اس
زادروز ناصرخسرو و ۴۴ سال بعد هزارمین سال 
روز سفر او خواهد بود. چه می شود اگر به این 
مناسبت کسی مسیری را که او پیمود بپیماید و 
ببیند در این هزار سال چه تغییراتی حاصل شده 
است؛ چه برجای مانده و چه از بین رفته و چه 
چیزهای جدید دیگری به جای آن ها آمده است و 
جهان در این هزاره چه دگرگونی هایی پیدا کرده 
و مردمان چگونه زندگی می کنند«. نام کتاب 
»سفر برگذشتنی« از بیتی از ناصرخسرو در پایان 
سفرنامه گرفته شده است: »رنج و عنای جهان اگر 
چه دراز است/ با بد و با نیک بی گمان به سرآید/ 

چرخ مسافر ز بهر ماست شب و روز/ هرچه یکی 
رفت بر اثر دگر آید/ ما سفر برگذشتنی گذرانیم/ 

تا سفر ناگذشتنی به در آید«.

تطبیق نقشه های قدیم با نقشه های جدید            
توکلی صــابــری بـــرای شـــروع ســفــر، بــه ســراغ 
نقشه های قرون چهارم و پنجم هجری می رود 
و با نقشه های امروزی مطابقت می دهد. علاوه 
بر این، از سفرنامه های مختلف به ویژه آن ها که 
گردشگران خارجی در قرون بعد از ناصرخسرو 
نوشته اند، کمک می گیرد. برای مثال، ریچارد 
برتون که در قرن ۱۹ میلادی مأمور اطلاعاتی 
انگلیس بــوده و زبــان عربی و قــرآن را به خوبی 
می دانسته، در 33سالگی به سفر حج رفته است. 
او بعد از آن به شمال آفریقا مــی رود و اطلاعات 
نظامی و اقتصادی منطقه را به انگلستان گزارش 
می کند. سفرنامه این گردشگر غربی از منابع 
موردمطالعه دکتر توکلی بوده است. او در بخش 
»آمادگی برای سفر« می نویسد: »پس از خواندن 
این سفرنامه ها و سفرنامه های دیگر، به بررسی 
مسیر ناصرخسرو پرداختم. در این اندیشه بودم 
که انجام این سفر در این زمان به تنهایی ممکن 
نیست. قصد خویش را با تنی چند از دوستان 
نزدیک گفتم. دو تن قول دادند که مرا همراهی 
کنند. سومی هم گفت بخشی از مسیر را در ایران 
با من همراهی خواهد کرد«. این چنین شد که 
سفر توکلی صابری در روز 2۹مهر ۱382 از 
شهر کلمبوس در ایالت اوهایوی آمریکا به سمت 
ایــران آغاز شد. او به دلیل این که نتوانسته بود 
روادید ترکمنستان را بگیرد و سفرش را از شهر 
مرو آغاز کند، به ایران آمد و سفرش را از سرخس 
در خراسان شروع کرد: »سرخس اولین شهری 
است که ناصرخسرو پس از حرکت از مرو از آن 

یاد می کند«.

شهرهایی که تنها نامشان عوض شده       
نویسنده کتاب »سفر برگذشتنی« در مسیر 
ــه شهرهایی  ــروزیِ ســفــر نــاصــرخــســرو ب ــ امـ
برمی خورد که هنوز هم پابرجا هستند و تنها 
نامشان عوض شده است. بــرای مثال، شهر 
»وسطان« در ترکیه که نام دیگر آن »گواش« 
است یا »عرقه« که روستای کوچکی درنزدیکی 
طرابلس در لبنان است. همچنین آبشاری به 
نام  آبشار بهرام بیگی که ناصرخسرو می گوید 

ــوام معتقدند بــهــرام گــور آن را بــا شمشیر  ع
بریده و نویسنده طبق مسیر جغرافیایی آن 
را پیدا کرده است. توکلی صابری که شهرها 
ــا  ــه آن ه ــه نــاصــرخــســرو ب و مــکــان هــایــی را ک
پــا گذاشته، از نــزدیــک دیـــده، معتقد است 
ــای کــارشــان بــا اوراق  ــاق ه مصححان در ات
سفرنامه ها سروکار دارنــد و به همین دلیل 
گاهی اوقــات ممکن اســت از یک توصیف، 
برداشت اشتباه کنند اما مواجهه مستقیم با 
مکان و شهری که در سفرنامه توصیف شده، 
به فهم بهتر و تصحیح درست تر کمک می کند.

زبانی ساده و روان مانند زبان ناصرخسرو       
دو کتاب »سفر برگذشتنی« و »سفر دیــدار 
بدخشان« به زبانی ســاده و روان با جزئیات 
فراوان و توصیف دقیق نوشته شده اند. توکلی 
صــابــری ابــتــدا قصد داشــتــه سفرنامه اش را 
بعد نظرش عوض  اما  بنویسد،  انگلیسی  به 
می شود و تصمیم می گیرد مانند ناصرخسرو 
که اگرچه به عربی مسلط بوده، اما سفرنامه اش 
را به فارسی نوشته، نامه سفرش را به زبان 
شیرین فارسی و برای مخاطب ایرانی بنویسد. 
این نویسنده، توصیفات ناصرخسرو از مکان ها 
را بسیار دقیق می داند و معتقد است باتوجه 
به این که این حکیم پیاده یا ســوار بر اسب و 
شتر سفر می کرده، بهتر مشاهده و توصیف 

می کرده است.

  جدیدترین اثر نویسنده معاصر 
پس از 12سال

گــروه ادب و هنر- ابوتراب خسروی، برای 
طرفداران داستان ها و رمان های افسانه ای 
خلق  در  پیشرو  نویسنده ای  آشناست؛  نامی 
موقعیت ها و فضاهای تازه داستانی. ابوتراب 
خسروی، استاد به کارگیریِ مضامین و مفاهیم 
افــســانــه ای و عــرفــانــیِ ادبــیــات کهن فارسی 
در داستان های معاصر اســت. این نویسنده 
ــارس اســت؛  ــل فسا در اســتــان ف 67ســالــه اه
داستان های  وهــم آلــود  و  خیالی  مکان های 
خسروی عموماً به دور و اطــراف زادگاهش و 
به طور کلی جنوب ایران اختصاص دارد. این 
نویسنده که سال ها مشغول آموزش به کودکان 
عقب مانده ذهنی بــود، حالا بازنشسته شده 
و در شیراز زندگی می کند. دو رمــان »اسفار 
کاتبان« و »ملکان عذاب«، نوشته خسروی جزو 
بهترین آثار داستانی سال های اخیر به شمار 
می روند. »اسفار کاتبان« در سال 7۹ به چاپ 
رسید و از جمله ویژگی های این رمان جذاب 
که در سال ۱380 برنده جایزه مهرگان ادب 
شد، می توان به تعدد روایت، جابه جایی زمانی 
ــت، شباهت شخصیت ها به همدیگر،  در روای
درهم آمیزی نثر معاصر و کهن و... اشاره کرد. 
خسروی که برای این رمان حدود 6سال وقت 
صرف کرده، درباره اش می نویسد: »همه هدفی 
که در طــول ایــن سال ها داشــتــه ام، ایــن بوده 
که از امکانات فرهنگ مکتوب خود استفاده 
کنم و نوعی رمان با تشخص ایرانی بنویسم؛ 
رمانی که در آن از زیبایی شناسی موجود در 
فرهنگمان استفاده کنم«. دیگر رمان شاخص 
ابوتراب خسروی، »ملکان عذاب« نام دارد که در 
هفتمین دوره جایزه ادبی جلال آل احمد و نیز 
جایزه کتاب سال ایران، برگزیده شد. »ملکان 
عذاب« صیقل یافته ترین اثر کارنامه خسروی 
است. زبان در این اثر ساده تر از زبان آثار قبلی 
اوســت. این رمــان شانه به شانه و رقیب با آثار 
بزرگ ادبیات داستانی معاصر جهان درباره 
سه نسل از یک خانواده  است که هرکدام راوی 
سرنوشت خود و دیگری اند و راوی دیگرانی که 
سرنوشتشان به نوعی با سرنوشت آن ها گره 
خورده است. »آواز پر جبرئیل« و »رود راوی« 
از دیگر آثار ابوتراب خسروی هستند. از این 
نویسنده حالا بعد از ۱2سال رمانی تازه به نام 
»برزخ خجسته« در دست چاپ است که به زودی 
وارد بازار کتاب ایران خواهد شد. کتابی که به 
احتمال قوی با استقبال خوب مخاطبان مواجه 

خواهد شد.

 موسیقی بوشهر با یاد 
شهدای غواص در پایتخت 

کنسرت گروه موسیقی »لیان« بوشهر به سرپرستی 
ــواص و با  ــدای غـ ــه ــا یــاد ش محسن شریفیان ب
درخواست اجرای برنامه در روز ملی خلیج فارس 

در برج میلاد روی صحنه رفت.
به گــزارش ایرنا، کنسرت گروه موسیقی »لیان« 
شریفیان شامگاه  سرپرستی محسن  به  بوشهر 
ــد- در بـــرج مــیــلاد روی  ــن ــف ــه- ۱2 اس ــب ــن ش
ــن کنسرت بــه شکلی  ــدای ای ــت صحنه رفـــت. اب
غافلگیرکننده با ورود و اجرای سولوی نی انبان 
توسط لیانا شریفیان همراه بود؛ دختر محسن 
شریفیان که میراث دار پدر در ترویج موسیقی 
نواحی ایران است و از همان ابتدا فضای کنسرت 

را با شور و حال وصف ناپذیری آغاز کرد.
شریفیان در این بخش از برنامه گفت: من در همه 
کنسرت هایم قطعه ای را به غواصان شهید تقدیم 
می کنم. زندگی همه ما در جنوب، چه در شادی و 
چه در غم به دریا گره خورده و این موضوع همیشه 
برای ما حائز اهمیت است. پس برای این قطعه 
همه باهم چشم هایمان را می بندیم و برج میلاد را 

به سمت خلیج فارس می بریم.
سولوی عود، پخش تصاویری از کشتی ها در خلیج 
ــارس، تصاویری از لنج ها و آواز حــزن آمیز آکا  ف

صفوی، بخش ویژه ای از کنسرت را ساخت.

اجرای برنامه در روز ملی خلیج فارس       
ــاره به  سرپرست گــروه موسیقی »لــیــان« بــا اشـ
برگزاری روز ملی خلیج فارس در اردیبهشت هر 
سال گفت: تقاضای ما برگزاری کنسرت بزرگ 
گروه »لیان« در روز خلیج فارس در برج میلاد است 
و این کنسرت قرار است ادای دین مهمی به خلیج 
همیشه فارس و فرهنگ موسیقی جنوب ایران 
باشد.شریفیان در بخش دیگری از صحبت هایش 
به حواشی ایجاد شده در لغو جشنواره کوچه در 
ــاره کــرد و گفت: از مدیران فرهنگی  بوشهر اش
کشور تقاضا دارم جشنواره های مردمی موسیقی 
در ایران را حمایت کنند. من شخصا شاهد میزان 
تلاش دوستانم در برگزاری این جشنواره بودم. 
حواشی به وجود آمده از دید من قابل حل است 
ــت مــدیــران فرهنگی بی شک می توان  و با درای
ایــن جشنواره را به یکی از بــزرگ ترین مقاصد 
گردشگری در ایران تبدیل کرد.جشنواره کوچه 

متعلق به مردم است و باید حمایت شود.

همسفرِ شیمی دان »ناصرخسرو«از آمریکا
  محمدرضا توکلی صابری،فوق دکترای شیمی پزشکی از انگلیس که در ایالات متحده زندگی می کرد 

  7 سال پا جای پای ناصرخسرو گذاشت، مسیرهایی را که او در قرن پنجم هجری رفته، دوباره پیمود
 و کتاب »سفر برگذشتنی« را تألیف کرد؛اثری که برگزیده جایزه جلال شد
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مشاهده تمامی آگهی های 

خراســـــان بزرگ

www.mozayedemonaghese.com
صفحه آراییزودتر با خبر شوید ...

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


